et se avoit donnet et donnoit audit ospital chiuncq sols blans :

sont trente sols blans de cens par an, à prendre et à reche-

1 Une traduction française de cette bulle a été publiée dans le

tome vi, pages 129-130, des Annales du llainaut, par Vinchant»

édition des Bibliophiles.
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voir d’ores en avant, cascun an, tout premiers et devant,

moitiet au Noël et l'autre à le Saint Jehan, en quarante deux

sols, siis deniers blans u environ que il avoit de nouvial cens

cascun an, à cause et title d’arentement par lui en devant

fait à Piérart Jovenial, peskeur, sour l’iretage de siept fosses

de peskeurs et d'un édefissce de maisenage et entrepresure

ad ce appertenant, sci avant que li lius se contient et estent,

gisant viers le nouvial weils par delà le rivière de Troille
1

,

en alant viers les frères meneurs 2

,
tenant de deus leis à

Jaquemart le Kien et d’autres leis à Oudart le Rouis et à le

dite rivière de Troille. L’iretage des trente sols blans de cens

par deus parties dessusdit lidis Jakemars reporta en le main

Anthonne dou Parcq, lieutenant dou maïeur de ledite ville de

Mons, et s’en déshireta bien et à loy de tout tel droit et hire-

tage qu’il y avoit et que on tient de lui meismes, empoint et

en tamps que bien le peult faire, comme de sen patrismonne,

acompagniés de femme et enfans vivans, et y renoncha bien

et soufbssanment et nient y clama ne retint une fie, autre et

tierce, et pour ahireter bien et à loy Jehan Powillon, tasneur,

adont là-présent, par main prestée et comme manbourcq,

pour et ou nom doudit ospital et comme de cens amortit à

tousjours. Et chou ensi fait, lidis lieutenans de maïeur,

tantost là-endroit en celi pièche de tiere, reporta l’iretage des

trente sols blans dessusdis, à prendre par le manière que dit

est, en le main doudit Jehan Powillon, et l’en ahireta bien et

à loy, ou nom et pour le dessusdit ospital gowir et possesser

d’ores en avant, comme de cens amortit, si que dit est, à tous

jours, sauf l’offre à l’iretier, as us et as coustumes que lidis

hiretages doit, par le jugement et siulte paisiule faite des

eskevins chi desous dis, qui doudit hiretage ont à jugier et qui

jugeur en sont. Et quant est de sierviche, point n’en y
appiertint, et bien en furent toutes droitures paiies. Auquel

1 Troille, Trouille.

* Le monastère des Frères mineurs.
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vendage et don dessusdit et à le déshiretance et ahiretance